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Tillögur að breytingum á frumvarpi til skipulagslaga vegna takmarkana á
bótaskyldu sveitarfélaga.

í frumvarpínu er gerð tiiiaga að 51. gr. (áður 33. gr.) vegna bóta vegna skipulags og yfirtöku eigna:

51.gr.
Bætur vegna skipulags og yfirtaka eigna.

Nú veldur giidistaka skipuiagsáætiana þvi að verðmæti fasteignar lækkar, nýtingarmöguieikar hennar 
skerðast frá því sem áður var heimílt eða að hún rýrnar svo að hún nýtist ekki tii sömu nota og áður og á 
þá sá sem sýnt getur fram á að hann verði fyrir tjóni af þessum sökum rétt á bótum úr sveitarsjóði eða 
ríkissjóði eftir atvikum vegna iandsskipuíagsstefnu eða að sveitarsjóður ieysi fasteignina ti! sín.

Við ákvörðun bóta vegna skipuiagsaðgerða skai taka tiliit tii þeirrar verðbreytingar sem þær kunna að 
hafa í för með sér á viðkomandi eígn. Við ákvörðun bóta skai m.a. miða við hvort nýtt skipulag hefur 
þegar áhrif á verðmæti eignarinnar eða síðar, hvaða kröfur eru gerðar um nýtíngarh f utfall, húsahæðir, 
bifreiðastæði, ieiksvæði barna og opin svæði að því er snertir sambæriíegar eignir, svo og hvort 
skipulagið gerir afstöðu fasteignarinnar gagnvart götu hagstæðari eða óhagsfæðari en áður var. Þá ber 
og að míða við þann arð sem eðiiieg notkun eignarinnar gefur af sér.

Sá sem telur sig eiga rétt á bótum eða krefst yfirtöku samkvæmt þessari grein skal senda kröfu sína 
tii sveitarstjórnar. Viðurkenni sveitarstjórn bótaskyidu skal hún annast um að dómkvaddir verði 
matsmenn tii að ákveða bætur. Faiiist sveitarsíjórn á kröfu um yfirtöku skai matsnefnd eignarnámsbóta 
falið að ákveða kaupverð.

Reykjavíkurborg ieggur til að greinin orðist á eftirfarandi hátt:

51.gr.
Bætur vegna skipulags og yfirtaka eigna,

Nú veidur giidistaka skipulagsáætfunar eða breyting á slíkrí áætiun því að verðmæti fasteignar íækkar, 
nýtingarmöguleikar hennar skerðast frá því sem áður var heimiit eða að hún rýrnar svo að hún nýtist 
ekki tii sömu nota og áður og á þá sá sem sýnt getur fram á að hann verði fyrir tjóni af þessum sökum 
rétt á bótum úr sveitarsjóði eða ríkissjóði eftir atvíkum vegna íandsskipuiagsstefnu eða að sveitarsjóður 
ieysi fasteignina ti! sín. Siík skaðabótaskyida getur þó ekki stofnast á grundveiíi heimiida í deiliskipulagi, 
ákveði sveitarstjórn að breyta þeim eða felia þær niður nema sveitarstjórn hafi áður gefið út 
byggingarieyfi í samræmi við heimildirnar.

Ef deiiiskipulag á þróunarsvæði er breytt eða það feiit úr giidi áður en framkvæmdatíma áætlunarinnar 
lýkur, þá á sá sem sýnt getur fram á að hann verði fyrir tjóni af þessum sökum rétt á bótum með vísan til 
1. mgr. Ef deiiiskipuiagi á þróunarsvæði er breytt eða það feiit úr gíidi eftir að framkvæmdattma 
áætiunarinnar iýkur, þá á sá sem sýnt getur fram á að hann verði fyrir tjóni af þessum sökum einungis 
rétt á bótum með vísan til 1. mgr. ef hann hefur fengið útgefið byggingarleyfi í samræmi við ákvæði 
mannvirkjaiaga.

Við ákvörðun bóta vegna skipulagsaðgerða skai taka tiiiit til þeirrar verðbreytingar sem þær 
kunna að hafa í för með sér á viðkomandi eign. Við ákvörðun bóta ska! m.a. miða við hvort nýtt skipuiag 
hefur þegar áhrif á verðmæti eignarinnar eða síðar, hvaða kröfur eru gerðar um nýtingarhlutfall, 
húsahæðir, bifreiðastæði, ieiksvæði barna og opin svæði að þvi er snertir sambæriiegar eignir, svo og



hvort skípuiagið gerir afstöðu fasteignarinnar gagnvart götu hagstæðari eða óhagstæðari en áður var. 
Þá ber og að miða við þann arð sem eðiiteg notkun eignarinnar gefur aí sér.

Sá sem teiur sig eiga rétt á bóíum eða krefst yfirtöku samkvæmt þessarí grein ska! senda kröfu sína 
tií sveííarstjórnar. Viðurkenni sveitarsíjórn bótaskyicfu skal hún annast um að dómkvaddir verði 
matsmenn tii að ákveða bætur. Faiiist sveitarstjórn á kröfu um yfirtöku skal matsnefnd eignarnámsbóta 
falið að ákveða kaupverð.

[ frumvarpinu er gerð tillaga að 37. gr. vegna deiliskipuiags

VIII. KAFLi 
Deilískipuiagsáætlanir.

37. gr.
Deíliskipulag.

Deiliskipuiag er skipuiagsáætlun fyrir afmarkað svæði eða reit innan sveitarféiags. í deiliskipuiagi eru 
teknar ákvarðanir um ióðir, lóðanotkun, byggingarreiti, byggðamynstur, þ.m.t. nýtingarhlutfall, útlit 
mannvirkja og form eftir því sem við á og aðrar skipuiagsforsendur sem þurfa að liggja fyrir vegna 
byggingar- og framkvæmdaleyfa.

Deiiiskipuiag skal gera fyrir einstök svæði eða reiti þar sem framkvæmdir eru fyrirhugaðar og skal 
jafnan miða við að það taki til svæða sem mynda heifdstæða einingu.

Við gerð deiiiskipuiags skai byggt á stefnu aðaiskipulags og hún útfærð fyrir viðkomandi svæði eða 
reit.

Deiiiskipulag skal setja fram á skipulagsuppdrætti ásamt skipuiagsgreinargerð. í greinargerð 
deiliskipuiags er forsendum þess iýst og sett fram stefna deiiiskipuiagsins og umhverfismat 
áætlunarinnar, þegar við á. í greínargerðinni skal m.a. setja skipulagsskiimáia í samræmi við stefnuna. Á 
skipuiagsuppdrætti deiiiskipulags skai setja fram þá stefnu sem kynnt er í skipuiagsgreinargerð fyrir 
skipulagssvæðið að svo miklu íeyti sem það getur átt við.

Þegar unnið er deiiiskipulag í þegar byggðu hverfi skai lagt mat á varðveisiugiidi svipmóts byggðar og 
einstakra bygginga sem fyrir eru, með gerð húsakönnunar.

Um gerð og framsetningu deiiiskipulags giida að öðru Seytí ákvæði 12. gr. og ákvæði í 
skipuiagsregiugerð.

Reykjavíkurborg leggurtii að greínin orðist á eftiríarandi hátt:

VIII. KAFLS 
Deiliskipuiagsáætlanir.

37. gr.
Deiliskipulag.

Deiliskipuiag er skipuiagsáætíun fyrir afmarkað svæði eða reit innan sveitarfélags. í deiíiskipuiagi eru 
teknar ákvarðanir um ióðir, fóðanotkun, byggingarreiti, byggðamynstur, þ.m.t nýtingarhfutfaff, útlit 
mannvirkja og form eftir því sem við á og aðrar skipulagsforsendur sem þurfa að íiggja íyrír vegna 
byggingar- og framkvæmdaleyfa.



Deiiiskipuíag skai gera fyrir einstök svæði eða reiti þar sem framkvæmdir eru fyrirhugaðar og skaí 
jafnan miða við að það taki tii svæða sem mynda heiidstæða einingu.

Við gerð deiiiskipulags skal byggt á stefnu aðaiskipuiags og hún útfærð fyrir viðkomandi svæði eða 
reit. Sveitarfélagi er heimilt að ákvarða endurskoðun á deiiiskipuíagsáætíun sem er eídri en 10 ára og 
enn hefur ekki verið framkvæmt, án þess að endurskoðunin leiði tii skaðabótaskyidu samkvæmt 1. mgr. 
51.gr.

Deiiiskipulag skal setja fram á skipulagsuppdrætti ásamt skipuíagsgreinargerð. i greinargerð 
deiliskipuiags er forsendum þess lýst og sett fram stefna deiliskipuíagsins og umhverfismat 
áætlunarinnar, þegar við á. í greinargerðinni skal m.a. setja skipulagsskilmála í samræmi við stefnuna. Á 
skipuiagsuppdrætti deiliskipulags skal setja fram þá stefnu sem kynnt er í skipulagsgreinargerð fyrir 
skipulagssvæðið að svo miklu ieyti sem það getur átt við.

Þegar unnið er deiliskipuiag í þegar byggðu hverfi skai iagt m.a. leggja mat á varðveisiugiidi svipmóts 
byggðar og einstakra bygginga sem fyrir eru, með gerð húsakönnunar, Þegar unnið er að slíku 
hverfaskipulagi er heimiit að víkja frá kröfum um framsetningu sem gerðar eru til deiliskipulagsáætlana í 
nýrri byggð og leggja frekar áhersiu á almennar reglur um yfirbragð og varðveisiugiidi byggðarinnar auk 
aimennra rammaskilmáia.

Við deiliskipulagsgerð í þegar byggðu hverfi getur sveitarfélag ákveðið að skiigreina afmarkað svæði 
sem þróunarsvæði þar sem vinna skal hefðbundið deiliskipulag. í sííkri áætiun skal tiigreina 
framkvæmdatíma áætíunarinnar sem skai vera að minnsta kosti fimm ár en ekki fleiri en fimmtán ár. 
Framkvæmdatimi áætlunarinnar hefst við gildistöku áætlunarinnar en ef hann er ekki tiigreindur skal 
miða við fimmtán ár.

Um gerð og framsetningu deiliskipulags gilda að öðru leyti ákvæði 12. gr. og ákvæði í 
skipulagsreglugerð.

Reykjavík, 20. maí 2010

Óiöf Örvarsdóttir, skipuiagsstjóri Reykjavíkur 
Heiga Björk Laxdai hdi. yfiriögfræðingur


